58. Il s'agit d'un extrait de la longue lettre 1, 24 qui présente un miroir de l'évêque : édition et traduction dans Grégoire le Grand, *Registre des lettres I**, 370, SC, Paris, 1991, p. 124-25. Remarquons, au passage, qu'il y a une certaine ironie de lire Grégoire le Grand par le prisme d'Aristote alors que leurs systèmes moraux sont radicalement opposés

ces derniers et une communion avec chacun d'entre-eux. Par exemple : l'avarice c'est le fait de conserver ce qui doit être conservé et ce qui ne doit pas être conservé, la prodigalité c'est le fait de dépenser de ce qui doit être dépensé et ce qui ne doit pas être dépensé. La vertu qui se trouve au milieu, c'est-à-dire la parcimonie ou la largesse, reçoit de l'avarice le fait de conserver de ce qui doit être conservé et de la prodigalité le fait de dépenser ce qui doit être dépensé, car conserver ce qui doit être conservé et dépenser ce qui doit être dépensé est la vertu que l'on appelle parcimonie ou largesse. De même la cruauté est le vice de faire ce qui doit être fait et ne pas être fait, la faiblesse, le renoncement à ce à quoi il faut renoncer et à ce à quoi il ne faut pas renoncer, et ainsi la vertu au milieu est de faire ce qui doit être fait et de renoncer à ce à quoi il faut renoncer, et c'est ce que l'on appelle le zèle de la justice ou la piété. De la même façon, poursuis pour chacune [des vertus]. Et entre deux vices contraires, tu trouveras toujours deux vertus qui se rapprochent chacune de l'une des extrémités. C'est pourquoi il est dit : « la vertu est le milieu de deux vices et à égale distance de l'un et l'autre » parce que en effet la vertu est contiguë à un vice et a quelque chose en commun avec les deux. C'est pourquoi souvent le vice se cache sous l'apparence de la vertu car 'la rose est souvent très voisine de l'ortie'⁵⁹.

La glose présente dans une forme longue dans la *Somme* d'Huguccio se retrouve dans des versions résumées aux formulations légèrement divergentes dans l'*Apparat Ordinaturus Magister*, dans les *Notae Atrebatenses* et dans la *Summa Lipsiensis*⁶⁰. Le

59. Huguccio, *Summa Decretorum ad D. 41, c. 6, v^o 'Ut tenacia'* : *Nota quod quotiens duo vitia sunt contraria, semper habent duas virtutes in medio quorum una magis accedit ad unum extremorum reliqua ad alium. Ut inter tenaciam et effusionem, id est inter avariciam et prodigalitem, sunt parcitas et largitas virtutes; sed parcitas plus accedit ad tenaciam quam ad effusionem largitatis. Est ergo inter crudelitatem et remissionem sunt iste virtutes: zelus iusticie et pietas, sed zelus iusticie plus accedit a crudelitas quam ad pietatem. Est ergo virtutes que sunt inter duo vitia habent affinitatem cum eis et communione cum utroque illorum. Verbi gratia: avaricia retinet retinenda et non retinenda, prodigalitas expendit expedenda et non expedenda; virtus ergo que est in medio, scilicet parsimonia vel largitas, ab avaritia accipit quod retinet retinenda, a prodigali[tate] quod expendit expedenda; nam retinere retinenda et expendere expedenda virtus est que dicitur parsimonia vel largitas. Similiter crudelitas vitium facit facienda et non facienda, remissio dimittit dimittenda et non dimittenda; est ergo virtus in medio que facit facienda et dimittit dimittenda et hoc dicitur zelus iusticie vel pietas. Sic curre per singula. Et inter duo vitia contraria semper invenies duas virtutes que adtrahunt ab utroque extremorum. Unde dicitur: 'virtus est medium vitiorum utrinque redactum' (Hor., Epist., 1, 18, 9) quia ergo virtus est affinis vitio et aliud habet communione cum eis. Ideo sepe vitium fallit sub spem virtutis nam et 'urtice proxima sepe rosa est' (Ovid., Rem., v. 46). (Admont, Stift., 7, f. 58v; Paris, BN, lat. 15396, f. 45vb). La glose d'Huguccio est ensuite résumée dans Laurentius, *Glossa Palatina ad eod. loc.* (Vatican, BAV, Pal lat. 658, f. 10v).*

60. *Apparatus Ordinaturus Magister ad D. 41, c. 6, v^o 'largitas'* : *no. : Duo vitia inter se esse contraria sed duo bona non et quotiens duo vitia sunt contraria habent duas virtutes in medio quarum une magis excedere ad unum extremorum reliqua ad aliud ut inter tenaciam et effusionem id est inter avaritiam et prodigalitem sint par. et lar. virtutes sed parsimonia plus accedit ad te. quam ad effusionem largitas econverso similiter inter cru. et re. sunt iste virtutes et zelus iusticie et pi. plus ad re. quam ad crude. (Cm. 10244, f. 21v; Erlangen, UB, 342, f. 40v); Notae Atrebatenses ad D. 41, c. 6, v^o 'sepe'* : *Nota quod bonum bono nunquam contrarium est,*

système présenté dans cette première famille de gloses est une variation sur le modèle tiré de Cicéron par Maingaud avec au centre deux vertus voisines et à chaque extrémité un vice. Dans la seconde recension de l'*Apparat Ius naturale*, d'Alain l'Anglais la glose est retravaillée en y ajoutant deux éléments : le concept popularisé par Alain de Lille de vertu politique ainsi qu'une citation explicite de l'*Ethica Vetus*⁶¹. On peut rapprocher de ces gloses canoniques la théorie des vertus développée par Hubert de Pirovano dans sa somme théologique *Colligite fragmenta*⁶². Hubert est un compagnon d'étude de Lothaire de Segni, futur Innocent III. *Colligite fragmenta* est sans doute rédigée entre 1194 et 1200. Cependant dans un précédent travail, nous avons présenté les indices qui laissent penser que Hubert et Lothaire se trouvaient à Bologne en même temps, c'est-à-dire dans la seconde moitié des années 1180, et qu'ils faisaient partie d'un groupe d'étudiants italiens formés en théologie à Paris mais ouverts au nouveau savoir de philosophie naturelle en provenance de Salerne⁶³. La *Somme* d'Hubert est, sans doute, le résultat de son enseignement à Bologne. Le traité des vertus et des vices est longuement développé par Hubert qui distingue les vertus politiques de celles chrétiennes. Il paraît sur ce point dépendre et parfois recopier mot à mot Prévostin de Crémone⁶⁴. Il se distingue de Prévostin par sa théorie de la médiété proche de celle que l'on découvre chez Huguccio⁶⁵.

*set malum bono contrarium est. Item quod duo bona solent esse media ut unum bonorum magis uni malorum adhereat quam alteri, ut ecce avaritia et prodigalitas contraria sunt vitia, inter que medie virtutes parsimonia et largitas. Parsimonia magis adheret avaritie, et de ea precidit. Largitas potius adheret prodigalitati, et de ea precidit. Sic crudelitas et remissio vitia sunt contraria, medie sunt virtutes iustitia adherens et detrahens crudelitati et pietas adherens et detrahens remissioni. Competenter inducitur hoc c. : dicitur enim supra [D. 41, d. 5] quod parsimonia non reprobatur cum veste humili, set providendum est, ne sub huius virtutis specie lateat vitium, ut hic dicitur (J. A. C. J. van de Wouw, « Notae Atrebatenses in Decretum Gratiani », thèse de doct., Leiden, 1969, p. 10); *Summa Lipsiensis ad D. 41, c. 6, v^o 'Ut tenacia'* : R. Weigand et alii, édés., *Summa Omnis qui iuste iudicat sive Lipsiensis*, Città del Vaticano, 2007, I, p. 172–73.*

61. Alanus Anglicus, *Apparatus Ius Naturale ad D. 41 c. 6* : *Omnes virtus politica medium locum optinet inter duo vitia quorum unum surgit ex superhabundantia reliquum ex diminutione unde Hor. 'virtus est medium vitiorum utrimque redactum' et Aristoteles in Ethicis 'virtus est habitus voluntarius in medietate existentis qua ad nos determinata ratione et ut sapiens determinabit'. Exempli gratia : Largitas est medium inter prodigalitem et avaritiam et eadem virtus parcitas appellatur, sortitur et duo nomina propter duos effectus quia dat danda largitas appellatur quia retinet retinenda parcitas eodem modo inter crudelitatem et remissionem iusticia est media que propter aliud effectum pietas appellatur (Paris, BN, lat. 15393, f. 31r; Paris, Bibl. Mazarine, 1318, f. 43r).*

62. La *Somme* est inédite et conservée dans un manuscrit unique ; R. Heinzmann, *Die Summe Colligite fragmenta des Magister Hubertus (Cm 28799)*, Paderborn, 1974 édite la table des chapitres et étudie la pensée morale de l'auteur. Dans sa forme littéraire — un très grand nombre de questions rubriquées avec des réponses courtes qui ne dépassent pas le paragraphe —, *Colligite fragmenta* est proche des œuvres de Simon de Tournai et de Magister Martinus.

63. C. de Miramon, « Innocent III, Huguccio de Ferrare et Hubert de Pirovano. Droit canonique, théologie et philosophie dans les années 1180 », *Medieval Foundations of the Western Legal Tradition. A Tribute to Kenneth Pennington*, ed. W. P. Müller et M. E. Sommar, Washington, 2006, p. 320–346.

64. Heinzmann, *Die Summe Colligite fragmenta*, *op. cit.*, p. 202, n. 123.

65. Hubertus, *Summa Colligite fragmenta : Item virtus est medium vitiorum utrimque redactum. Ergo virtus habet duo collateralia vitia, unum secundum superhabundantiam alterum secundum diminutionem. Sed superhabundans tendit ad gloriam, diminutum autem ad utilitatem. Ergo cum virtus sit medium illorum nec participet alterutro extremorum, medium finem elegit, ergo non constituit sibi finem temporale bonum sed*

Remarquons qu'Hubert ne cite pas explicitement Aristote.

Le lecteur qui s'astreindra à relire tant le *Sermon* de Placentin que les différentes gloses et textes que nous venons de citer s'apercevra que l'on se trouve devant un puzzle où chaque pièce s'imbrique dans une autre mais jamais à la perfection. Les pièces datent principalement des années 1180 ; les *Notae Atrebatenses* sont écrites vers 1182–1184 ; la première version de l'*Apparat Ordinaturus Magister* date du début des années 1180 et la seconde version de la seconde moitié des années 1180 ; la *Summa Lipsiensis* est achevée en 1186, la *Somme* d'Huguccio est terminée en 1188 et le *Sermon* de Placentin, si l'on garde la date traditionnelle de son décès, de 1186. Cependant, Alain l'Anglais compile la deuxième recension de son *Apparat Ius naturale* vers 1205.

Doit-on imaginer un scénario en deux étapes : une élaboration d'une théorie de la médiété au début des années 1180 s'appuyant sur le seul socle rhétorique et, dans un deuxième temps vers le début du XIII^e siècle, la réception de l'*Éthique* et de la théologie morale parisienne ? Ou faut-il lire la glose présente dans la deuxième recension de l'*Apparat Ius naturale* comme une simple réécriture qui explicite les références implicites des textes antérieurs ? Il est délicat de trancher. Cependant, le travail des compilateurs tardifs d'apparats sur le *Décret*, Alain l'Anglais et Laurent d'Espagne, consiste le plus souvent à éditer les gloses antérieures, à les attribuer à des maîtres, à identifier les citations et à établir un jeu de renvois avec les récentes compilations de décrétales. Alain l'Anglais est le canoniste le plus attentif à citer explicitement les sources philosophiques dans son *Apparat*⁶⁶. Cependant, dans son commentaire sur la *Compilatio Prima* (vers 1207), œuvre plus personnelle, nous n'avons trouvé que peu de philosophie⁶⁷. En ce qui concerne les théories morales, Alain l'Anglais clarifie des positions que l'on trouve déjà dans l'*Apparat Ordinaturus Magister* sans

eternum [...] Circa predicamentum ad aliquid et primo circa articulum simplicis relationis queritur, que sint collateralia vitia cuiuslibet virtutis. Ad quo respondeo quia quelibet cardinalium virtutum duo habet collateralia vitia que ad utramque extremitatem evagantia medium reliquunt virtuti. Unde dicitur : 'medium tenuere beati' (Thesaurus proverbiorum medii aevi, Berlin — New York, 1996–2002, VIII, p. 133). Fortitudinis ergo collateralia sunt timiditas et temeritas seu temeraria securitas ; et est timiditas quidem in adversis, temeritas in prosperis. Sed his utrimque oppugnantibus fortitudo duo latera sua vel forte filias suas opponit illis duobus, scilicet securitatem vel spem et timorem domini de quo dicitur : 'beatus vir qui semper est pavidus' (Proverb. 28.14) et securitatem opponit timiditati timorem domini temeritati. Prudentiae collateralia sunt dubietas vel ignorantia et certioritas seu adcertatio ut sit ius in verbo quam habent qui falsum pro vero presumptuose adcertant. Contra que duo latera prudentiae obiciuntur, contra dubietatem certitudi, contra adcertationem cauta dubitatio. De qua dicitur de singulis non est inutile. Iustitiae collateralia sunt malignitas et fatua benignitas. Contra malignitatem opponit iusticia latus benignitatis que forte misericordia vocatur ; contra benignitatem fatuam opponit latus discretiae rigiditatis vel austeritatis secundum quam dicitur : perfecto odio oderam illos. Collateralia temperantiae sunt carnalis accidia, maesticia et exultatio temeraria de prosperitate mundana proveniens vel forte de praesumptione divini favoris. Contra maestitiam opponit temperantia latus spiritualis gaudii, contra temerariam exultationem opponit spiritualem tristitiam (Heinzmann, Die Summe Colligite fragmenta, op. cit., p. 202, n. 129 ; p. 207, n. 154).